
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 34 Data 08-03-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: Approvazione tariffe per la celebrazione dei matrimoni civili/unioni civili e diritti fissi

per gli accordi di separazione/divorzio consensuale e modifiche delle condizioni di
separazione/divorzio conclusi innanzi all'Ufficiale di Stato Civile - Anno 2021

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di marzo alle ore 09:20, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con la Circolare n. 29 del 07/6/2007 la Direzione Centrale per i Servizi-

Demografici del Ministero dell’Interno ha chiarito che la celebrazione dei
matrimoni civili può avvenire in edifici e spazi esterni alla Casa Comunale
purché tali sedi siano sempre e comunque nella disponibilità del Comune e la
loro individuazione con Ufficio dello Stato Civile abbia un carattere di
ragionevole continuità temporale;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14/07/2010 è stato-

approvato il “Regolamento per l'organizzazione del servizio per la celebrazione
di matrimoni civili”, recante la disciplina per la celebrazione dei matrimoni e
che individua come luogo dove l’Ufficio dello Stato Civile può celebrare i
matrimoni civili la “Sala Consiliare” ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



con delibera di G. C. n. 7 del 09/02/2011 sono stati individuati come luoghi di-

celebrazione anche gli edifici di proprietà Comunale denominati San Nicola e
Santa Maria de Libera;

con delibera di G.C. n.   24  del   12.02.2018 , per inagibilità della sala-

Consiliare,  è stata individuata  la stanza del Sindaco;

a seguito degli eventi sismici alcuni luoghi che attraevano le giovani coppie-

tipo la residenza d’epoca di S. Maria di Costantinopoli non sono agibili e ciò ha
portato ad una riduzione di celebrazioni;

Dato atto che:

il sopra citato Regolamento disciplina in modo organico i requisiti per ottenere-

la concessione di tali locali, individuando le modalità e le ipotesi di concessione
onerosa e gratuita nonché i limiti in considerazione dell’utilizzo che ne viene
richiesto;

l’art. 6 del Regolamento in esame rimanda a successivo atto della Giunta-

Comunale l’individuazione delle specifiche tariffe da applicare per la
concessione degli spazi dove l’Ufficiale di Stato Civile può celebrare i
matrimoni civili;

Dato atto che la Giunta Comunale nel fissare le tariffe deve tener conto anche del costo
del personale necessario per l’espletamento del matrimonio/unione civile, del costo dei
servizi offerti come i consumi per riscaldamento, energia elettrica, pulizia, nonché della
residenza dei contraenti e dell’orario e del luogo di celebrazione;

Dato atto che l’orario di servizio dell’Ufficio Stato Civile si articola su 5 giorni
settimanali, dal lunedì al venerdì dalle 8 alle 14 (salva flessibilità in ingresso e uscita),
con due rientri pomeridiano, il lunedì e mercoledì dalle 15 alle 18;

Considerato che la celebrazione di matrimoni e unioni civili al di fuori dell’orario di
servizio standard, e in particolar modo se avviene fuori dalla Casa Comunale, comporta
un aggravio organizzativo a carico dell’Amministrazione comunale;

Dato atto che ai sensi della risoluzione n. 236 del 23.08.2007 l’Agenzia delle Entrate
ha chiarito l’esclusione dell’applicazione dell’IVA dalle tariffe relative alla
celebrazione dei matrimoni civili;

Vista la  delibera di G.C. n. 19 del 08/03/2019 con la quale sono state approvate le
seguenti tariffe:

matrimoni  celebrati in estensione al normale orario di lavoro nei giornia)
compresi tra il lunedì e il venerdì dalle ore 16,00 alle ore 18,30:

con addobbi € 150,00;a.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



senza addobbi € 100,00;b.

matrimoni celebrati nella giornata di sabato dalle ore 9,00 alle ore 13,00:b)

con addobbi € 200,00;a.

senza addobbi € 150,00;b.

matrimoni celebrati nella giornata di sabato dalle ore 16,00 alle ore 18,30:c)

con addobbi € 250,00;a.

senza addobbi € 200,00;b.

matrimoni celebrati in giorni festivi dalle ore 9,00 alle ore 13,00:d)

con addobbi € 300,00;a.

senza addobbi € 250,00;b.

Ritenuto di confermare le tariffe sopra riportate;

Premesso inoltre che:

l’art.12 del D.L. 12 settembre 2014 n. 132  convertito con modificazione dalla-

L. 10 novembre 2014 n. 162 ha disposto che i coniugi possono concludere
innanzi al Sindaco, quale ufficiale dello stato civile, un accordo di separazione
personale ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del
matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio;

il comma 6 del suddetto articolo 12 dispone che alla Tabella D) allegata alla-

legge 8 giugno 1962 n. 604 (legge sul bollo) dopo il punto 11 delle norme
speciali si inserisca il seguente punto:”11-bis) il diritto fisso da esigere da parte
dei comuni all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale,
ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili nonché modifica delle
condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale dello stato civile
del comune non può essere stabilito in misura superiore all’imposta fissa di
bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall’art. 4 della tabella
allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n.642”;

l’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazione di matrimonio ammonta ad-

€ 16,00 e che con deliberzione di G.C. n. 12/2015 si è ritenuto di fissare
l’importo del diritto fisso previsto dal D.L. 132/2014 nella misura massima
consentita, in considerazione della notevole mole di attività amministrative che
competono all’ufficio per la stesura e registrazione dell’accordo;

Ritenuto pertanto di dover confermare in € 16,00 l’importo da esigere dai coniugi al
momento della conclusione dell’accordo di separazione personale ovvero di

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle
condizioni di separazione o di divorzio;

Richiamati:

gli artt. 50-70 del D.P.R. 396/2000;-

la legge 20 maggio 2016 n. 76;-

i D.Lgs. n. 5, 6 e 7 dell’11 febbraio 2017;-

il D.L. 12 settembre 2014 n. 132;-

la Legge 8 giugno 1962 n. 604;-

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del TUEL;

 Con votazione unanime favorevole e palese,

DELIBERA

di determinare per l’anno 2021 le tariffe da porre a carico dei residenti e1)
non residenti per la celebrazione dei matrimoni e delle unioni civili nel
Comune di   Cerreto di Spoleto, negli importi e nei casi risultanti nelle
seguenti tabelle:

matrimoni  celebrati in estensione al normale orario di lavoro nei giornia)
compresi tra il lunedì e il venerdì dalle ore 16,00 alle ore 18,30:

con addobbi € 150,00;�

senza addobbi € 100,00;�

matrimoni celebrati nella giornata di sabato dalle ore 9,00 alle oreb)
13,00:

con addobbi € 200,00;�

senza addobbi € 150,00;�

matrimoni celebrati nella giornata di sabato dalle ore 16,00 alle orec)
18,30:

con addobbi € 250,00;�

senza addobbi € 200,00;�

matrimoni celebrati in giorni festivi dalle ore 9,00 alle ore 13,00:d)

con addobbi € 300,00;�

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



senza addobbi € 250,00;�

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 6 del sopra richiamato Regolamento,2)
la tariffa prevista per il caso specifico dovrà essere versata alla Tesoreria
Comunale, con l’indicazione della causale “ tariffa matrimonio civile/unione
civile”, almeno 15 giorni prima della data prevista per la celebrazione. Entro
lo stesso termine i richiedenti dovranno far pervenire all’Ufficio Stato Civile
la documentazione attestante l’avvenuto pagamento, pena la revoca della
disponibilità degli spazi e orari accordati;

di individuare la seguente sanzione pecuniaria per i casi di accertata omessa3)
pulizia e rimozione dal luogo di celebrazione di riso, confetti e ogni altro
materiale utilizzato durante la celebrazione: € 50,00;

di dare atto che all’eventuale mancata celebrazione per causa imputabile al4)
Comune seguirà la restituzione totale delle somme corrisposte, mentre
nessun rimborso spetterà qualora la mancata celebrazione sia imputabile ai
richiedenti;

di confermare l’importo del diritto fisso da parte de comune all’atto della5)
conclusione dell’accordo   di separazione personale ovvero di scioglimento o
di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle
condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall’ufficiale di stato civile,
ai sensi dell’art.12 del D.L.12 settembre 2014 n.132 convertito con
modificazioni dalla L. 10 novembre 2014 n. 162, nella misura massima
consentita, pari all’imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazione di
matrimonio dal’art. 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972 n. 642 che ammonta, ad oggi ad € 16,00;

di dare atto che tale importo dovrà essere corrisposto tramite bonifico6)
bancario presso il conto di tesoreria del Comune di Cerreto di Spoleto;

Successivamente, procedutosi a votazione per la dichiarazione di immediata
eseguibilità, data l’urgenza della pratica, con voti unanimi favorevoli resi in forma
palese ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott.Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine
alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni
ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 24-03-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 24-03-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 24-03-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 08-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


